
              CUERPO DE BOMBEROS DEL CANTÓN 

                     SAN MIGUEL DE LOS BANCOS 
   RUC: 1768045640001     Acuerdo Ministerial N. 01554 

                                     Provincia de Pichincha – Ecuador 

 

¡Acción, Disciplina, Trabajo! 
 
 

Sector La Luz, Av. 17 de Julio S/N Junto al Control de Carreteras 
Telefax: Emergencia 02-2770 - 235 / Administrativo 02-2770 – 460 / Cantón San Miguel de los Bancos 

  www.bomberoslosbancos.gob.ec / info@bomberoslosbancos.gob.ec 

 

RESOLUCIÓN INTERNA Nº CB-C-SMB-J-2026-002-R 

 

APROBACIÓN DEL PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN  

PARA EL PERIODO FISCAL AÑO 2026. 

 

El Sr. Tcrnl. (B) Ab. Patricio Flores  

JEFE DEL CUERPO DE BOMBEROS  

DEL CANTÓN SAN MIGUEL DE LOS BANCOS 

 

CONSIDERANDO 

 

Que, el artículo 76 de la Constitución de la República del Ecuador dispone en el literal i) 

del artículo 7: “Las resoluciones de los poderos públicos deberán ser motivadas. No habrá 

motivación si en la resolución no se enuncian las normas o principios jurídicos en que se 

funda y no se explica la pertinencia de su aplicación a los antecedentes de hecho. (…)”; 

 

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que: "(...) Las 

instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y 

las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las 

competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el 

deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y 

ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución (...)"; 

 

Que, el artículo 227 de la normativa ibidem determina que la administración pública 

constituye un servicio a la colectividad, y como tal se encuentra regida por los principios 

de eficacia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, 

participación planificación, transparencia y evaluación; 

 

Que, el artículo 238 de la -CRE-, establece en su parte pertinente que: “Los gobiernos 

autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, administrativa y financiera 

[…]” 

 

Que, el artículo 288 de la norma Constitucional determina que: "(...) Las compras públicas 

cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad ambiental y 

social (...)"; 

 

Que, el artículo 77 de la Ley Orgánica de la Contraloría General del Estado, establece que: 

“Los Ministros de Estado y las máximas autoridades de las instituciones del Estado, son 

responsables de los actos, contratos o resoluciones emanados de su autoridad. Además se 

establecen las siguientes atribuciones y obligaciones específicas: I. Titular de la entidad: (...) 



              CUERPO DE BOMBEROS DEL CANTÓN 

                     SAN MIGUEL DE LOS BANCOS 
   RUC: 1768045640001     Acuerdo Ministerial N. 01554 

                                     Provincia de Pichincha – Ecuador 

 

¡Acción, Disciplina, Trabajo! 
 
 

Sector La Luz, Av. 17 de Julio S/N Junto al Control de Carreteras 
Telefax: Emergencia 02-2770 - 235 / Administrativo 02-2770 – 460 / Cantón San Miguel de los Bancos 

  www.bomberoslosbancos.gob.ec / info@bomberoslosbancos.gob.ec 

e) Dictar los correspondientes reglamentos y demás normas secundarias necesarias para el 

eficiente, efectivo y económico funcionamiento de sus instituciones (...)”; 

 

Que, el artículo 5 del -COOTAD-, manda que: “La autonomía política, administrativa y 

financiera de los gobiernos autónomos descentralizados y regímenes especiales prevista 

en la Constitución comprende el derecho y la capacidad efectiva de estos niveles de 

gobierno para regirse mediante normas y órganos de gobierno propios, en sus respectivas 

circunscripciones territoriales, bajo su responsabilidad, sin intervención de otro nivel de 

gobierno y en beneficio de sus habitantes. Esta autonomía se ejercerá de manera 

responsable y solidaria. En ningún caso pondrá en riesgo el carácter unitario del Estado y 

no permitirá la secesión del territorio nacional. (…) La autonomía administrativa consiste 

en el pleno ejercicio de la facultad de organización y de gestión de sus talentos humanos y 

recursos materiales para el ejercicio de sus competencias y cumplimiento de sus 

atribuciones, en forma directa o delegada, conforme a lo previsto en la Constitución y la 

ley”;  

 

Que, el Art. 140 del Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 

Descentralización, -COOTAD- en su parte pertinente contempla que: “(…) los cuerpos de 

bomberos del país serán considerados como entidades adscritas a los gobiernos 

autónomos descentralizados municipales, quienes funcionarán con autonomía 

administrativa y financiera, presupuestaria y operativa observando la ley especial y 

normativas vigentes a las que estarán sujetos”; 

 

Que, el artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública 

menciona: “(…) Plan anual de contratación.- Las Entidades Contratantes, para cumplir con 

los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales, 

formularán el Plan Anual de Contratación con el presupuesto correspondiente, de 

conformidad a la planificación plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de 

Desarrollo y a los presupuestos del Estado. El Plan será publicado obligatoriamente en la 

página Web de la Entidad Contratante dentro de los quince (15) días del mes de enero de 

cada año e interoperará con el portal COMPRASPÚBLICAS. De existir reformas al Plan Anual 

de Contratación, éstas serán publicadas siguiendo los mismos mecanismos previstos en este 

inciso. El contenido del Plan de contratación y los sustentos del mismo se regularán en el 

Reglamento de la presente Ley.”; 

 

Que, el artículo 64 del Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de 

Contratación Pública menciona: Plan Anual de Contratación - PAC.- El Plan Anual de 

Contratación PAC detallará la siguiente información: 

1. Los procesos de contratación que se realizarán en el año fiscal; 

2. Descripción detallada del objeto de contratación que guarde concordancia con el código 

del clasificador central de productos, CPC; para que los proveedores puedan identificar las 

obras, bienes, servicios o consultoría a contratarse; 



              CUERPO DE BOMBEROS DEL CANTÓN 

                     SAN MIGUEL DE LOS BANCOS 
   RUC: 1768045640001     Acuerdo Ministerial N. 01554 

                                     Provincia de Pichincha – Ecuador 

 

¡Acción, Disciplina, Trabajo! 
 
 

Sector La Luz, Av. 17 de Julio S/N Junto al Control de Carreteras 
Telefax: Emergencia 02-2770 - 235 / Administrativo 02-2770 – 460 / Cantón San Miguel de los Bancos 

  www.bomberoslosbancos.gob.ec / info@bomberoslosbancos.gob.ec 

3. El presupuesto estimativo de los bienes, servicios u obras a adquirir o contratar; y, 

4. El cronograma de implementación del Plan. 

Los procesos de contratación deberán ejecutarse de conformidad y en la oportunidad 

determinada en el Plan Anual de Contratación elaborado por cada entidad contratante, 

previa la obtención de la certificación de la disponibilidad presupuestaria, a menos que 

circunstancias no previstas al momento de la elaboración del PAC hagan necesaria su 

modificación. Los formatos del PAC serán elaborados por el Servicio Nacional de 

Contratación Pública y publicados en el Portal de Contratación Pública. 

Las entidades contratantes podrán modificar el PAC, a través de una resolución 

administrativa debidamente motivada, siempre y cuando tales reformas obedezcan a una 

justificación técnica y económica, o por causas de caso fortuito o fuerza mayor debidamente 

sustentadas. 

Para la elaboración y publicación del PAC en el Portal de Contratación Pública, las entidades 

contratantes elegirán un código CPC de nueve (9) dígitos para los bienes, obras o servicios, 

incluidos los de consultoría, que programarán contratar en el ejercicio fiscal. 

No será obligatoria la publicación en el PAC inicial o reformulado, de los siguientes 

procedimientos de contratación: 

a) Ínfima cuantía; 

b) Contrataciones en situación de emergencia; 

c) Arrendamiento y adquisición de bienes inmuebles; y, 

d) Aquellos que la Ley o el Reglamento determine su reserva o confidencialidad 

correspondiente 

 

Que, el artículo 67 del Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de 

Contratación Pública menciona: “Estudios.- En el caso de obras públicas, que cuenten con 

aportes de participación ciudadana, la entidad contratante procederá con su inclusión en 

los estudios a efectos de delimitar adecuadamente el objeto de la contratación. 

 

Quienes participaron en la elaboración de los estudios, en la época en que estos se 

contrataron y aprobaron, tendrán responsabilidad solidaria junto con los consultores o 

contratistas, si fuere el caso, por la validez de sus resultados y por los eventuales perjuicios 

que pudieran ocasionarse en su posterior aplicación y no podrán participar de la 

fiscalización contractual. 

 

En el caso de la modalidad contractual ingeniería, procura y construcción, el nivel de 

estudios será al menos de diseños e ingeniería básica o conceptual. Dichos estudios deberán 

contener los elementos suficientes para establecer la viabilidad del proyecto. 

 

Los estudios deberán definir en qué medida los diseños e ingeniería básica o conceptual son 

una sugerencia o un requisito. Los mismos deberán al menos incluir levantamiento de 

necesidades, espacios mínimos, logística y operativos, ingeniería estructural básica en los 

campos esenciales para el desarrollo de la obra, niveles de desempeño deseados, pruebas, 



              CUERPO DE BOMBEROS DEL CANTÓN 

                     SAN MIGUEL DE LOS BANCOS 
   RUC: 1768045640001     Acuerdo Ministerial N. 01554 

                                     Provincia de Pichincha – Ecuador 

 

¡Acción, Disciplina, Trabajo! 
 
 

Sector La Luz, Av. 17 de Julio S/N Junto al Control de Carreteras 
Telefax: Emergencia 02-2770 - 235 / Administrativo 02-2770 – 460 / Cantón San Miguel de los Bancos 

  www.bomberoslosbancos.gob.ec / info@bomberoslosbancos.gob.ec 

referencia a normativas técnicas nacionales o internacionales que sirvan como insumo de 

diseño, presupuesto referencial y demás información necesaria para la contratación. 

 

El SERCOP emitirá la correspondiente metodología respecto de los estudios básicos o 

conceptuales de obra. 

 

Que, el artículo 18 Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de 

Contratación Pública menciona: Módulos facilitadores.- Son aplicativos informáticos que 

permiten la elaboración del Plan Anual de Contratación PAC, condiciones especiales de los 

pliegos (PL), ofertas (OF); estandarizando y reutilizando la información registrada en el 

Portal de Contratación Pública, fortaleciendo la eficiencia y eficacia de la contratación 

pública. 

 

Los Módulos Facilitadores para la elaboración de Pliegos PL- y elaboración de Ofertas - OF, 

serán utilizados en los siguientes procedimientos: Licitación, Subasta Inversa y Concurso 

Público de Consultoría. 

 

El SERCOP, de forma progresiva, integrará estos aplicativos informáticos en el Portal de 

Contratación Pública. 

 

Que, La Norma de Control Interno de la Contraloría General del Estado Nro. 406-02 

señala: “Las entidades y organismos del sector público, para el cumplimiento de los objetivos 

y necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de Contratación con el presupuesto 

correspondiente. El Plan Anual de Contratación, PAC, contendrá́ las obras, los bienes y los 

servicios incluidos los de consultoría a contratarse durante el añ o fiscal, en concordancia 

con la planificación de la institución asociada al Plan Nacional de Desarrollo y presupuesto 

del Estado. En este plan constarán las adquisiciones a realizarse tanto por el ré gimen 

general como por el ré gimen especial establecidos en la ley. Salvo las contrataciones de 

ínfima cuantía o aquellas que respondan a situaciones de emergencia, todas las demás 

deberán incluirse en el PAC inicial o reformulado. El plan será aprobado por la máxima 

autoridad de cada entidad al igual que sus reformas y publicado en el portal de compras 

públicas www.compraspublicas.gob.ec hasta el 15 de enero de cada año e incluirá al menos 

la siguiente información: los procesos de 36 contratación a realizar, la descripción del objeto 

a contratar, el presupuesto estimativo y el cronograma de implementación del plan. La 

planificación establecerá mínimos y máximos de existencias, de tal forma que las compras se 

realicen cuando sean necesarias, en cantidades justificadas técnicamente. Para los efectos 

de esta norma, toda persona natural o jurídica, nacional o extranjera que desee participar 

en los procesos de contratación, deberá estar inscrita y habilitada en el Registro Único de 

Proveedores, RUP, cuya información será publicada en el portal de compras públicas. De 

igual modo, las entidades contratantes se registrarán en el portal para acceder al uso de las 

herramientas del Sistema Nacional de Contratación Pública y su actividad económica 

registrada en el SRI tendrá directa relación con el objeto de contratación en el que oferte.”; 



              CUERPO DE BOMBEROS DEL CANTÓN 

                     SAN MIGUEL DE LOS BANCOS 
   RUC: 1768045640001     Acuerdo Ministerial N. 01554 

                                     Provincia de Pichincha – Ecuador 

 

¡Acción, Disciplina, Trabajo! 
 
 

Sector La Luz, Av. 17 de Julio S/N Junto al Control de Carreteras 
Telefax: Emergencia 02-2770 - 235 / Administrativo 02-2770 – 460 / Cantón San Miguel de los Bancos 

  www.bomberoslosbancos.gob.ec / info@bomberoslosbancos.gob.ec 

 

Que, el Art. 274 del Código Orgánico de las Entidades de Seguridad Ciudadana y Orden 

Público -COESCOP-, determina que: “Los Cuerpos de Bomberos son entidades de derecho 

público adscritas a los Gobiernos Autónomos Descentralizados municipales o 

metropolitanos, que prestan el servicio de prevención, protección, socorro y extinción de 

incendios, así como de apoyo en otros eventos adversos de origen natural o antrópico. 

Contarán con patrimonio y fondos propios, personalidad jurídica”; 

 

Que, con fecha febrero 28 de 2024 se publica el Registro Oficial N.º 1444, donde consta le 

aprobación del Concejo Municipal del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de 

San Miguel de los Bancos a la PRIMERA ORDENANZA SUSTITUTIVA, A LA ORDENANZA 

DE ADSCRIPCIÓN DEL CUERPO DE BOMBEROS AL GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE SAN MIGUEL DE LOS BANCOS PARA QUE REGULE LA 

GESTIÓN DE LOS SERVICIOS DE PREVENCIÓN, PROTECCIÓN, SOCORRO Y EXTINCIÓN DE 

INCENDIOS EN EL CANTÓN SAN MIGUEL DE LOS BANCOS. 

 

Que, en sesión ordinaria N° 001-SO-CB-C-SMB-2025 de fecha diciembre 23 de 2025, el 

Comité de Administración y Planificación aprueba Presupuesto y Plan Operativo Anual 

2026. 

 

Que, el 15 de enero de 2026 mediante correo electrónico la Ing. Gabriela Quinchimba 

remite a la Máxima Autoridad, el Plan Anual de Contratación – PAC 2025 elaborado, 

consolidado y validado en el Módulo Facilitador USHAY - PAC versión 1.16.0; para 

revisión y aprobación. 

 

En uso de las atribuciones como Jefe del Cuerpo de Bomberos del cantón San Miguel de 

Los Bancos, de conformidad con las facultades legales señaladas;  

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1.- Aprobar el contenido del Plan Anual de Contratación – PAC 2026. 

 

ARTÍCULO 2.- DISPONER a la Ing. Gabriela Quinchimba Analista de compras públicas 

proceda a la publicación del Plan Anual de Contratación del año 2026 en el portal 

informático www.compraspublicas.gob.ec. 

 

ARTÍCULO 3.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página Web 

institucional www.bomberoslosbancos.gob.ec.  

 

ARTÍCULO 4.- Esta resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción y publicación 

en el Portal Institucional del SERCOP. 

 

http://www.compraspublicas.gob.ec/
http://www.bomberoslosbancos.gob.ec/


              CUERPO DE BOMBEROS DEL CANTÓN 

                     SAN MIGUEL DE LOS BANCOS 
   RUC: 1768045640001     Acuerdo Ministerial N. 01554 

                                     Provincia de Pichincha – Ecuador 

 

¡Acción, Disciplina, Trabajo! 
 
 

Sector La Luz, Av. 17 de Julio S/N Junto al Control de Carreteras 
Telefax: Emergencia 02-2770 - 235 / Administrativo 02-2770 – 460 / Cantón San Miguel de los Bancos 

  www.bomberoslosbancos.gob.ec / info@bomberoslosbancos.gob.ec 

ARTÍCULO 5.- DISPONER a todas las unidades requirentes que, con el propósito de 

garantizar el cumplimiento oportuno del Plan Anual de Contrataciones - PAC 2026 y la 

adecuada ejecución de su presupuesto, inicien los procesos de requerimiento con la 

debida anticipación. Para ello, deberán considerar los plazos habituales que demanda la 

gestión de estos trámites, en cumplimiento de la normativa legal vigente. 

 

COMUNIQUESE. - Dado y firmado en la ciudad de San Miguel de los Bancos. Cantón San 

Miguel de los Bancos, Provincia de Pichincha, a los 15 días del mes de enero de 2026.              

 

 

Atentamente, 

ABNEGACION Y DISCIPLINA 

 

 

 

 

Sr. Tcrnl. (B) Ab. Patricio Flores  

JEFE DEL CUERPO DE BOMBEROS 

DEL CANTÓN SAN MIGUEL DE LOS BANCOS 

 

Elaborado por: Ing. Gabriela Quinchimba 


		2026-01-15T14:43:54-0500




